[image: image1.png]PROTOCOLO 236/2015 - 10/03/2015 13:38 - GUILHERHE

PROJETO DE LEI N.º 02/2015-L
“Acrescenta parágrafos 4º e 5º, ao artigo 1º da LEI Nº 2.454, DE 19 DE DEZMBRO DE 2005, que Dispõe sobre a autorização para a concessão de auxílio transporte de 100%, a estudantes que cursam escolas em outros municípios e dá outras providências.”
Art. 1º - Esta Lei acrescenta os §§ 4º e 5º, ao artigo 1º da lei nº 2.454, de 19 de dezembro de 2005, o qual passa a viger com a seguinte redação:

“§4º– As pessoas que possuam deficiência física e que são impossibilitadas de viajar através de Vans, poderão receber o auxílio idêntico ao estudante paradigma que se desloque ao mesmo município que o beneficiado.”
§5º - No caso do parágrafo anterior, para ter direito ao benefício, o estudante deverá apresentar laudo médico da deficiência, bem como orçamento de empresa de transporte e receberá o valor proporcional ao orçamento apresentado.

Art. 2º - As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta da dotação orçamentária própria.
Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das sessões, em 09 de março de 2015.

NILES ZAMBELO JUNIOR
Vereador